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LENKŲ SPAUDA APIE VATIKANO 
POLITIKOS PASISTŪMĖJIMUS

CHRUŠČEVO “ŠVENTA PAREIGA” 
YRA PAŠALINTI ŠALTĄJĮ KARĄ

MAO TSE-TUNGAS NEPASAKĖ, KAD IR JIS TAIP MANO

HONG KONGAS. — Sekmadienį Sovietų valdytojas Nikita 
Chruščevas išskrido iš Peipingo per Vladivostoką atgal į Maskvą. 
Jis atskrido trečiadienį dalyvauti Kinijos komunistų 10 metų 
pergalės sukakties minėjime ir išsikalbėti su Kinijos diktato
rium Mao, Tse-tungu apie bendrą politinę strategiją.

Londono lenkų išeivių laikraš
tyje “Wiadomosci” buvo įdėta 
Zigmundo Zawadowskio straips
nis apie Vatikano pasistūmėji
mus užsienio politikoj. Tas 
straipsnis ištisai arba iš dalies 
buvo įdėtas kituose lenkų laik
raščiuose, tarp kurių ištisai bu
vo patalpintas rugsėjo 6 d. 
“Gwiazda Polavna”.

“G. P.” rašo, kad kalbant apie 
Vatikaną reikia atskirti Romos 
katalikų reikalus nuo Vatikano 
valstybės reikalų. Politikoje vi
suomet galimos klaidos ir jos 
kritikuotinos.

Paskutiniuoju laiku Vatika
no valstybė pakeitė savo poli
tinius santykiavimus su Lietu
va ir Lenkija. Esą, čia Sovietų 
Rusija daug laimėjusi.

Iki šiol prie Vatikano veikė 
Lietuvos ir Lenkijos buvusių tų 
valstybių teisėtų vyriausybių 
paskirtos pasiuntinybės. Dėl tų 
pasiuntinybių buvimo buvo va
romos visokios intrigos. Anot 
to straipsnio autoriaus net len
kų emigracijoj atsirado tokių, 
kurie nesikentė dėl tokios pa
siuntinybės buvimo prie Vati
kano. Dėl kitokios Lietuvos da
bartinės politinės padėties lie
tuvių išeivių tarpe panašių in
trigų jei ir būta, tai būta maža.

Lenkijos dabartinė padėtis 
suteikė daugiau galimybių to
kioms intrigoms atsirasti. J’ų 
būta ne vien tik išeivijoje, jos 
buvo varomos ir pačioje Lenki
joje.

Bet kaip viena ir kita tų pa
siuntinybių prie Vatikano buvo 
panaikintos, atsirado protestuo
jančių prieš tokį Vatikano po
litikos neapgalvotą žygį. Tuos 
protestus negalima laikyti prieš 
šv. Tėvą. Lenkai ir lietuviai yra 
giliai tikintieji katalikai. Jie vi
suomet klusnūs šv. Tėvui reli
gijos reikaluose ir meldžiasi, jam 
gero ir sveikatos linkėdami. Rei
kalas čia netikybinis.

Tų dviejų pasiuntinybių pa
naikinimu Vatikanas parausė 
kai kurių tikinčiųjų pažiūras į i 
komunizmą. Tokių tvirtu įsiti- ’

lis šimtus; lenkų tauta negali 
būti prideramai atstovaujama 
kardinolų kolegijoje. Esą, Len
kija mažiausia privalėtų tu
rėti tris ar daugiau kardinolų. 
Dabar jų Prancūzija turi 8, JAV 
ir Ispanija —*po 4, Portugalija 
— 2, tiek pat Anglija ir Liba
nas, Italija — 20, o 40 mili
jonų lenkų tauta turinti vos vie
ną kardinolą. Esą, galima pri
leisti, kad ta skriauda, padary
ta Lenkijai ir Lietuvai (lenkų 
ambasadoriaus ir lietuvių pa
siuntinio teisių panaikinimu — 
capitis demenutio) lygiai yra 
skriauda visoms nekomunisti
nėms šalirps. Esą, nėra pagrin
do ir priežasties žiūrėti į lenkų 
tautą kaipo elgetaujančią, vien 
tik išmaldas gaunančią. Lenkų 
tauta neesanti išpūstai ambicin
ga, o šiuo atsitikimu tos am
bicijos yra teisingos ir užtar
nautos atsižvelgiant'į tą pozici
ją, kokią lenkų tauta užima pa
saulyje.

Lenkijos ambasadoriui ir Lie
tuvos pasiuntiniui turi būti grą
žintos jų teisės, buvęs statusas 
bei kita, kas per klaidą dabar 
sujaukta.

Ne Vatikano reikalas į Lie
tuvą, į Lenkiją, bet Lietuvos ir 
Lenkijos reikalas su Vatikanu. 
Taip buvo, taip tvarkėsi visos 
katalikų tautos ir taip turi bū
ti. To Vatikano padarytos klai
dos turi būti atitaisytos turint 
galvoje pavergtųjų tautų prisi
rišimą prie tikybos ir Vatikano. 
Esą, čia bet kuris neapgalvo
tas lenkų išsišokimas nėra 
tinas, kas pakenktų mūsų 
kimybei ir prisirišimui prie 
mos katalikų bažnyčios.

Čia tik trumpai atpasakotas 
Z. Zawadowsko straipsnis, ku
ris rodb, kad ir lenkų išeivija 
bei jos spauda nerami dėl Vati
kano užsienio politikoje kai ku
rių atmainų, štai jau po tų 
įvykių daugiau kaip pusei metų 
praslinkus lenkų išeivijos spau
da dar randa būtinu tai skaity- 

________ ______ T _____ ¥__ tojams priminti ir reikalauti, 
kinimu komunizmas religiniu I kad toji padarytoji Lenkijai ir 
požiūriu buvo smerktinas. Len- j Lietuvai skriauda būtų 
kijos ir Lietuvos tų dviejų pa
siuntinybių buvimas prie Vati
kano visų tikinčiųjų buvo su
prastas kaipo smerkiąs esamą 
tų valstybių dabartinę jų padė
tį. Dabar tarp tikinčių dėl šito 
jau atsirado abejonės.

To straipsnio autorius sako, 
kad Vatikano politikos kitas su- 
simetimas dėl tų dviejų pasiun- Į xtwp ,UŲ4VU ^CIUVUB 
tinvhi., i„ .tat,™ „AJsomybes metais, taip buvo pries

toms šalims padaryta 
pasidaro didelė.
anot autoriaus, dabar 
padėtis esanti skirtin- 
Lenkijos. Tai gal ne 
reikšmingos tos diplo- 
atmainos. Visai kitas

tinybių jų statuso pakeitimo nė
ra mažareikšmis reikalas. Jis ro
do Vatikano dedamas pastangas 
bendrai dėl visos politikos pa
keitimo tarpvalstybinių santy
kiavimų su pavergtomis šalimis. 
Turint galvoje praktikuojančių 
katalikų bendrą skaičių ir Len
kijos ir Lietuvos geografinę pa
dėtį, tai 
skriauda

Tiesa, 
Lietuvos 
ga negu 
taip jau 
matinės 
reikalas dėl Lenkijos. Esą, ne
turint normalių diplomatinių 
santykių nėra galimas patva
rus toje šalyje bažnyčių admi
nistravimas; nėra galima kano
nizacija ir beatifikacija palai
mintų ir šventųjų. Girdi, lenkų 
tauta tokių turi tik apie tris
dešimt, tuo metu kai italai, pran
cūzai, vokiečiai tokių turi po ke- 

leis-
išti-
Ro- 

atitai-

auto- 
ir tą

syta.
Įdomu, kad straipsnio 

rius nepamiršo Lietuvos 
padarytą skriaudą vienodai ver
tina. Tiesa, jis “pamiršo” pri
minti, kad Lietuva kardinolo ne
turėjo ir Vatikano politika vi
suomet ėjo ne Lietuvos naudai. 
Taip buvo Lietuvos nepriklau- 

juos ir taip yra ir dabar.
J. Vlks.

Lakūno nuotykiai
Krito 30,000 pėdų, kol atsidarė 
parašiutas. 28 vai. vandenyje

STRANRAER, Anglija. — Iš- 
sigelbėjęs anglų lėktuvų bandy
tojas John Squier, 37 metų, sa
vo nuotykiais pereitą savaitę nu
stebino valdžios žmones, kurie 
manė, kad jis jau bus žuvęs.

Bandant jam naują slaptą 
•lėktuvą 8 mylių aukštyje virš 
Airių jūros, lėktuvas sugedo. 
Lakūnas paspaudė mygtuką ir 
išlėkė iš lėktuvo su sėdyne ir 
guminiu plaustu. Bet parašiu
tas neatsidarė. Jis krito ir kri
to, ir taip 30,000 pėdų, kol ga
liausiai parašiutas atsidarė, kai 
jis buvo 10,000 nėdų nuo van
dens.

Buvo šalta ir jau temo, kai la-

SOVIETAI PALEIDO LUNKĄ III
RAKETA SKRIS APLINK MĖNULĮ, PASKUI GRĮŠ 
Į ŽEMĖS ORBITĄ IR SUKSIS KAIP ERD\ IŲ STOTIS

MASKVA. — Sovietų Sąjunga sekmadienį laimėjo vėl pir
mą vietą rungtynėse su Amerika, kas pirmi paleis satelitą, ku
ris apskristų mėnulį ir paskui grįžtų į žemės orbitą. Tas buvo 
padaryta suėjus lygiai dviem metams nuo pirmojo satelito 
(sputniko) paleidimo 1957 m. spalio 4 d.

Amerika pirmąjį žemės sateli-, —
tą (Explorer I) paleido 1958 m. 
sausio 31 dieną.

Po sputniko paleidimo sekė 
antrasis Sovietų triumfas erd
vėj. Jie pirmi paleido dirbtinę 
planetą. Tai buvo mėnulio ra
keta lunik I, kuri pralenkė mė
nulį, įėjo į orbitą aplink saulę ir 
buvo pavadinta mechta. Ame
rikos mėnulio raketa, kuri nu
skrido į saulę ir praėjo aplink 
ją suktis, kaip planeta, (Pioneer 
IV), buvo paleista šių metų ko
vo 3 dieną.

Šių metų rugsėjo 12 dieną 
Sovietai paskelbė ir laisvasis 
pasaulis pripažino, kad jie pirmi 
paleido raketą į mėnulį, kuris 
buvo pataikytas kitą dieną, rug
sėjo 13. ši raketa buvo pava
dinta lunik II.

Lunik III reikšmė
Sekmadienį paleistoji mėnu

lio raketa, vardu lunik III, turi 
atlikti sunkesnį uždavinį už lu
nik II. Amerikos mokslininkai, 
kurie paskutines savaites mė
gino Atlas raketos pagalba iš
šauti mėnulio satelitą, sakė, 
kad šis uždavinys yra sunkesnis 
negu pataikyti į mėnulį.

Amerikos mokslininkams per
gyvenant vieną nepasisekimą po 
kita, pasigirdo iš Maskvos, ži
nia, kad Sovietai ir šioj srity 
bus pirmieji.

Raketa, skrisdama į mėnulio 
pusę, siunčia aiškius signalus, 
kuriuos girdi ir Anglijos, Ame
rikos sekimo statys. Satelitas 
vadinamas erdvių stotim, ka
dangi jis yra pilnas instrumen
tų, kuriais paslcui siųs žinias į 
žemę.

Lunik III priartės prie mė
nulio iki 6,000 mylių. Aplėkus 
mėnulį, jis pasileis į žemės pu
sę ir pasidarys jos satelitu. 
Jis yra apie 600 svarų stm- 
kumo.

kūnas pasiekė Airijos jūrą. Jis 
yrėsi mentėmis į krantų pusę. 
Tai buvo sunku. Kapstinėjimas 
palengvėjo, kai su potvyniu pa
sikeitė jūros srovė ir pradėjo 
jį nešti į krantą. Bet kol išsi
krapštė į saugų krantą, buvo 
praėję 28 šiurpios valandos.

Męs žinom Amerikos 
slaptus kodus, sakė 

Nikita Chruščev
Diktatorius išjuokė JAV 

špionažo sistemą
LOS ANGELES. — Esant 

Chruščiovui Los Angeles mieste, 
jis pasakojo su pasitenkinimu 
grupei amerikiečių, kad Sovie
tai yra iššifravę JAV slaptus 
diplomatinius ir špionažo kodus 
ir jų pagalba mulkina Amerikos 
valdžios įstaigas.

Apie šį Chruščiovo pasigyri
mą pasakojo Victor Carter, Re
public studijos prezidentas, ofi
cialus Los Angeles miesto atsto
vas SSSR diktatoriui priimti. 
Jis atvyko į Ameriką iš Rostovo, 
Rusijos, 1920 metais. Chrušče- 
vas šia tema kalbėjo girdint ir 
prez. Eisenhowerio atstovui, 
paskirtam lydėti Maskvos sve
čią, amb. Henry Lodge.

Iššifravo Ikes telegramą
Chruščevo tvirtinimu, jo špio

nažo agentai iššifravo ir prez. 
Eisenhoverio slaptą telegramą, 
siųstą prieš mėnesį Indijos 
premjerui Nehrui, kai kilo gin
čas tarp Indijos ir Kinijos dėl 
pasienio teritorijų. Atsigręžęs 
į Lodge Kremliaus diktatorius 
pasakė: “Jei norit, mes galime 
prisiųsti telegramos kopiją”.

Agentai išgauna ir dolerių
Apie Amerikos kontršpionažo 

agentūros (ČIA) atsilikimą šni
pinėjimo piene Nikita taip kal
bėjo: “Jūs be reikalo eikvojate 
pinigus. Jūs galėtute siųsti sa
vo pranešimus tiesiai mums, ne 
tarpininkams, nes mes vėliau 
vistiek gauname tuos praneši
mus. Jūsų agentai mums iš
duoda šifrų kodus, tomis žinio
mis remiantis, mes siunčiame 
jums klaidingą informaciją. 
Paskui mes prašome prisiųsti 
dolerių, ir jūs prisiunčiate”.

Kai Chruščevą supažindino 
Washingtonei su Alles Dulles 
(John Foster broliu), kuris va
dovauja JAV špionažui, Nikita 
jam pasakė: “Aš jus žinau. Aš 
skaitau, kaip ir jūs, tuos pačius 
pranešimus”.

[ JAV korespondentas 
stebisi švelnia rusų 
valdžia Pabaltijyje

Kremlius bus neapsirikęs 
duodamas jam vizą

NEW YORKAS. — Pereitą 
savaitę pasirodė New York Ti
mes, o šią savaitę Chicago Tri
bune dienraščiuose Osgood Ca
ruthers rašinių iš okupuotų Pa
baltijo valstybių. Jam atrodo, 
kad Sovietų Sąjunga, tvarkyda
ma Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
reikalus, elgiasi gana švelniai 
(•“with kid gloves”).

Pasėkoj senosiose Pabaltijo 
sostinėse per naująjį rusų kul
tūros emalių pasireiškiąs indivi- 
dualis skonis, tų tautų istorija 
ir žmonių savybės.

Jis yra vienas iš pirmųjų už
sienio korespondentų, kuris ga
lėjo apsilankyti ne tik Rygoj, 
bet ir Vi ije bei Taline.

Kitame traipsny iš Talino 
jis stebisi žmonių įnikimu sta
tyti savo rankomis sau name
lius. Apklausinėtieji estai pa
sakojo, kad jie kol pastato lais
valaikiu namą, praeina apie 10 
metų, jei jie uždirba žaliavai už
pirkti. O išvados iš tos varga
nos statybos paduotos iš lūpų 
Sovietų propagandistų, jo va
dovų.

Liūdni nauji metai 
(rosh hashonah)

NEW YORKAS. — “Kokie 
liūdni nauji metai (žydų rosh 
hashonah)”, pasakė Mrs. Mur
ray Goldstein, nugabenus į li
goninę iš gatvių kovų sunkiai 
sumuštą sūnų Danny, 17 metų.

Policija sako, kad jo užpuoli
kai Brooklyne buvo jaunų neg
rų gauja, susidedanti iš abiejų 
lyčių, “šiandien nebesaugu iš
leisti į gatvę vaiką mūsų apy
linkėj”, apgailestavo motina. 
Į tai jos vyras atsakė, kad ne
besaugu ne tik jų kaimynystėj, 
bet ir visame New Yorke.

— Laose, kariuomenei atė
mus iš komunistų partizanų 
Xieng Kho vietovę, rasta- Nam 
Ma upėj 30 šiaurės Vietnamo 
kareivių lavonų. Laoso valdžia 
mano, kad kareiviai galėjo nusi
skandinti, nenorėdami kariauti 
prieš kaimyninę šalį.

— JAV nuleido į vandenį tre
čią atominį povandeninį laivą, 
vardu Theodore Roosevelt, ku
ris galės laidyti balistines rake
tas (Polaris) panėrus po van
deniu. Laivas yra 6,700 tonų.

Rinkimuose net ir 
britai karščiuojas 
Ko gero, laimės darbiečiai 
LONDONAS. — Įprastinis 

anglų šaltumas juo arčiau par
lamento rinkimų juo daugiau 
blanksta. Partijų vadai karš
čiuojasi daugiasia. Tad nenu- 
stabu, kai grupė karo, mokyklos 
kadetų pradėjo vytis Aneurin 
Bevan, būsimą užs. reikalų mi- 
nisterį, jei rinkimus laimėtų so
cialistų darbo partija. Nuo ka

lingų kariūnų politiką išgelbėjo 
policija.

Rinkimų įkarštis ypač pakilo 
iš laikraščių ir kitų organizaci
jų vedamų viešosios opinijos 
tyrinėjimo, kad galimybės lai
mėti darbo partijai rinkimus, 
nebėra tokios blogos, kokios bu
vo prieš 3 savaites.

Liberalai trina rankas
Abiejų partijų pajėgoms 

esant apytikriai lygioms ateina 
gera proga liberalams atgauti 
šiokio tokio svorio. Jie dabar 
turėjo parlamente 6 atstovus. 
Spalio 8 dienos rinkimuose jie 
gali šį skaičių padvigubinti ir 
baisiai prireikti konservato
riams, jei jie vieni nebeatsilai- 
kytų prieš darbiečius sudarant 
naują vyriausybę.

Niršta ir prieš Ikę
Tik dėl rinkiminio įkarščio 

galima suprasti britų premjero 
Macmillano priekaištus prez. 
Eisenhoweriui, kam jis, užuot 
tvarkęs, kada ir kur šaukti vir
šūnių konferenciją, išvažiavo 8 
dienoms į Kaliforniją žaisti 
golfą.

Macmillan mano, kad viršūnių 
konferencija jiems labai padėtų 
rinkimus laimėti. Eienhoweris, 
kad ir daug padėjo konservato
riams, bet nenori klusniai paisy
ti Macmillano nurodymų. Jam 
reikia skaitytis ir su tokia gali
mybe, kad Anglijoj gali laimėti 
ir darbo partija.

Macmillan pasakė, kad iš prin
cipo jau susitarta dėl viršūnių 
konferencijos. Bet dar neišsi
aiškinta, kur ir kada konferen
cija prasidės ir kas joje daly
vaus, išskyrus JAV, SSSR, An
gliją ir Prancūziją.

Neseniai Pravda rašė, kad 
viršūnių konferencijoj būtinai 
turi dalyvaut ir komunistinė 
Kinija, jei bus svarstomi pa
saulinio nusiginklavimo klau
simai.

Mirties bausmė 14 metų 
prievartautojui

GODERICK, Kanada. — Pus- 
karinkio Murry Truscott 14 me
tų sūnus buvo nuteistas mir
ties bausme už 12 metų mergai
tės Lynne Harper išprievartavi
mą ir pakorimą pereitų metų 
gruodžio mėn. Mergaitės lavo
ną rado tik šių metų birželio 
mėn. Kanados aviacijos bazės 
Clinton apylinkėj. Mergaitės 

tėvas buvo tos bazės karininku. 
Gal būt, kad dėl nusikaltėlio 
jauno amžiaus teisėjas pakeis 
mirties bausmę į kalėjimą iki 
gyvos galvos.

Iš Chruščevo kalbų ir pastan
gų Amerikoj bei Kinijoj maty
ti, kad jo interesai namie ver
čia susilaikyti kurį laiką nuo 
Vakarų kapitalistų pasaulio er
zinimo. Jis yra nusistatęs — 
žinoma, ne dėl pasaulio taikos ir 
gerovė# — sušvelninti santy
kius. Bet neatrodo, kad Chruš
čevas būtų išgavęs pilną Mao 
Tse-tungo pritarimą.

Kokia Peipingo “šventa 
pareiga”?

Nikita Chruščev trečią ir pas
kutinį kartą kalbėjo viešai apie 
taikingą laikymąsi Peipingo ae
rodrome, prieš išskrendant na
mo. Jis pasakė, kad Sovietų Są
jungos šventa pareiga yra pa
šalinti šaltąjį karą. Jis nepa
sakė, kad tai yra visų komu
nistų pareiga. Ką galvoja ki
nų komunistai, taip ir liko ne
aišku.

Kremliaus diktatorius panašia 
kalbą prieš šaltąjį karą ir už 
taikingą sugyvenimą pradėjo 
savo . keturių dienų viešnagę 
Peipinge. Ta tema jis ilgiau 
kalbėjo . dideliame komunistų 
vadų susirinkime.

Kinija laikosi karingai
Kai sekmadienį Chruščevas 

baigė savo “taikos kalbas”, Ki
nijos komunistų artilerija ati
darė ugnį į nacionalistų valdo
mas salas Kinijos pakraščiuos. 
Pastarąsias dvi savaites, ruo
šiantis švęsti 10 metų komunis
tų pergalės sukaktį, komunistų 
artilerija salų nebebombardavo.

Peipingo komunistai kovą su 
nacionalistais, taigi ir Formozos 
bei kitų salų užkariavimą, lai
ko naminiu, vidaus reikalu. Bet 
jų karingumas reiškiasi ir san
tykiuose su kitais kaimynais, 
pavyzdžiui, net su Indija, kuri 
vedė ir tebeveda gana draugišką 
politiką.

Indijos premjeras Nehru sek
madienį priminė Peipingo val
džiai, kad jis nesutiks pradėti 
derybų pasienio ginčams paša
linti, kol Kinijos komunistai ne
pasitrauks iš pasienio srčių prie 
Tibeto, kur jie jas sauvališkai 
užėmė.

Sunku sugriauti 
Du Pont monopolį

Kongreso narys Celler 
kritikuoja teisėją La Buy

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso narys Celler (dem., 
N. Y.) paragino teisingumo de
partamentą perduoti Chicagos 
fed. teisėjo La Buy sprendimą 
aukštesniam teismui, nes jo 
sprendimas gali dar daugiau 
apsunkinti kovą su kapitalo mo
nopoliu.

Fed. teisėjas La Buy, apsvar
stęs fed. vyriausybės iškeltą by
lą Du Pont koncernui už Gene
ral Motors korporacijos už
valdymą (su 63 mil. akcijų ir 
$3 bil. kapitalo), davė leidimą 
pasilaikyti ir toliau šias GM ak- 
sijas, bet liepė leisti Du Pont 
akcininkams balsuoti, kas prak
tiškai yra labai sunki ir nemė
giama procedūra.

1



Laiškas iš Vokietijos |^ ŝns.gfcritų voH*a’ PAGIRIOM
“Parašiutininkas Ivanas”

Vakarinėje Vokietijos dalyje 
prie Eifelio, kur yra Nato kari
nių raketų ir kitų ginklų svarbi 
bazė, viename restorane jaunas 
vyras gyrėsi esąs bolševikų iš 
lėktuvo numestas parašiutinin
kas. Tuoj atsirado vokiečių po- 
licij’a ir tą vyrą suėmė. Laužyta 
vokiečių kalba jis policijai aiš
kinosi, kad su 3 kitais vyrais lėk
tuvu išskridęs iš Maskvos, ir vi
si jie čia buvę išmesti parašiu
tais. Jie turį'specialų uždavinį. 
Jo vardas esąs “Ivan”. Kiti jo 
draugai pasislėpę apylinkėje.

Vokiečiai tuoj pranešė Nato 
vadovybei į Paryžių, iš kur at
sirado keli pareigūnai įvykio tir
ti. Helikopteriai skraidė po apy
linkę ir ieškojo trijų pasislėpu
sių parašiutininkų.

Tolimesnis suimtojo tardy
mas vokiečiams pradėjo kelti 
abejones jo pasakojimų tikru
mu. Parašiutininkas laisvai kal
bėjo keliomis Vakarų Europos 
kalbomis. Kilo mintis užkal
binti jį rusiškai. Tada paaiškė
jo, kad tariamasis “Ivan” rusiš
kai nesupranta nė vieno žodžio 
ir kad viskas buvo tik tai sugal
votas blefas. Paaiškėjo, kad jis 
yra iš Westfalijos krašto žemės 
ūkio darbininkas. Dabar jis lau
kia teismo už apgaulę.

F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833» - - .......... ..  ■ . -

LAIKRODĖLIŲ
Amerikoniškų ir šveicariškų: 

Benrus, Bulovą, Elgin, Longi- 
nes. Nuolaida iki 40%. Dova
noms siųsti į Lietuvą.

Benrus self winding, 17 ak. už $19.95 
Benrus su alarm, 17 ak. laikro

dėlis ..................................... $35.00
VBulova, 17 ak. Minute Man, už $22.50 

Bulovą, 21 ak. 12 deimantų .... $50.00 
Norwood vėliausias akmenuotas $12.00 
Bradlei laikrodėlis už ......  $2.95

Kišeniniai laikrodėliai už $1.95
Deimantinis žiedas, geriausias 

moters draugas, % karato $195.00
Deimantinis Engagement 

žiedas .................................  $99.00

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Kas sekmadieni lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Del sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAIumet 5-7237

Šia proga norėčiau paminėti, 
kaip vietiniai vokiečiai sugyve
na su svetimų įgulų kareiviais.

“Masinės muštynės vyko tarp 
britų kareivių ir vokiečių civi
lių gyventojų naktį į pirma
dienį (rugsėjo 13-14) Herse- 
winkel (Warendorf apskrity). 
Buvo sužeista nemažai vokiečių 
ir anglų.

Muštynės įvyko, kai penki bri
tų aviacijos kareiviai norėjo nu
traukti žemyn ant vieno kote
lio plevėsavusią vokiečių tauti
nę vėliavą.

Kai gatvėje įvykį stebėję vy
rai ir kotelyje posėdžiavę Wa
rendorf o apskrities “Buvusiųjų 
vokiečių kareivių sąjungos” da
lyviai norėjo neleisti anglams 
tai įvykdyti, pastarieji atsiga
beno pastiprinimų.

Tuojau 40-50 anglų kareivių 
civiliai apsirengę ir uniformuoti 
su taip pat nemažu skaičium 
vokiečių civilių gyventojų pra
dėjo laukines imtynes, kurios 
tęsėsi iki vidurnakčio”.

♦

“Aštuoni belgų įgulos karei
viai naktį į pirmadienį (rugsėjo 
13-14) peilio dūriais buvo su
žeisti per muštynes laike šokių 
vienam lokale prie Koeln-Longe- 
rich”.
Smarkios muštynės su 
amerikiečiais
"“Aštuoni US kareiviai iš 

Rhoen-Wildflecken stovyklos 
naktį į pirmadienį (rugsėjo 13- 
14) Werbergoe, Brueckenan ap
skrities, sumušė 4 vietinius vo
kiečius. Amerikiečiai prieš tai 
buvo išmesti iš vieno gasthauso 
už girtumą”.

Tai yra vienos dienos laikraš
čio žinios.

Neseniai laikraščiai rašė apie 
didelės muštines viename kai
me su amerikiečiais. Tenai vie
name gasthause 4 amerikiečių 
kareiviai, neapmokėję už išger
tą degtinę, reikalavo jos dau
giau. Savininkas be atlyginimo 
atsisakė duoti, tada kareiviai 
puolė jį mušti. Gasthause bu
vę kiti svečiai amerikiečius ka
reivius išmetė lauk.

Po kelių dienų į šitą kaimą 
atvyko apie 30 amerikiečių ka
reivių atsikeršyti už tų 4 karei
vių išmetimą iš svetainės. Jie 
daužė kiekvieną kaime patiktą 
vyrą. Tada sujudo visas kaimas 
ir vokiečiai puolė į kontrataką. 
Įvyko didelės muštynės-. Abejo
se pusėse buvo daug sužeistų. 
Pagaliau atvyko amerikiečių 
MP ir saviškius kareivius nuva
rė į kareivines. Sako, kad muš
tynėse dalyvavusiems kareiviam 
buvęs atimtas laisvėn išeiti lei
dimas.

Išeina taip, kad tarp vokie
čių ir vakariečių formaliai karas 
yra baigtas, bet muštynės tebe
vyksta. Vokiečiai tuoj po ka-

Po gerų vaišių kam galvą 
skauda, o kas suka galvą, kaip 
čia sąskaitas išlyginti.

Vienas tokių sąskaitų lygin
tojų iš turistų tarpo, pavergto
je Lietuvoj viešėjusių, Chicago- 
je vienos gegužinės metu pasa
kė:

“Lietuvos miestuose bedarbių 
nėra, visi miestuose dirba ir už
dirba gerai. Siuntinių siųsti ne
reikia, ypatingai jaunimui, nes 
juo ištvirkysite ir išmokysite 
girtuokliauti. Senimui galima 
siųsti. Žmonės valgo kaip Ame
rikoje, todėl moterys Lietuvoje 
du kartu storesnės”.

Sunku atspėti, ar tie žodžiai 
po tų buvusių 25 dienų vaišių 
Lietuvoje pagiriom išspruko ar 
senstelėjusio^ gal ne metais, o 
dvasia, bendrai pažiūra į jau
nimą.

Bet užgaulinga Lietuvos jau
nimą įžeidžianti pažiūra. Čia 
prašosi savaime tokia išvada: 
dabar Lietuvoje jaunimas gy
vena tokiose medžiaginėse są
lygos, kad girtuokliavimui ir 
bendrai ištvirkavimui jis neturi 
lėšų. O kadangi pas nūdienės 
Lietuvos jaunimą nėra jokių po
lėkių, troškimų, veržimosi į 
mokslą, noro daugiau žinoti, tai 
kai tik pas jį atsiras daugiau 
lėšų, tai jis pradės girtuokliau
ti, nes jo smegenys tiek išska
lauti maskviniais chemikalais, 
kad tik ir svajoja apie girtuo
kliavimą...

Dvasia susenusieji, vien savo 
aš kiautelyje užsidariusieji pa
našiai žvelgia į jaunimą. Tokiem 
jaunimo veržlumas į gerą, švie
są yra nesuprantamas.

Mes esame geresnės nuomo
nės apie jaunimą! Lietuvos jau
nimas visuomet buvo veržlus į 
mokslą. Visuomet jis buvo ko
vingas dėl geresnės ateities. Vi
suomet jis putojo kaip anas jau
nas vynas. O nepotojąs jaunas 
vynas, kaip ir jaunimas, grei
tai surūgsta.

Nepaisant į nūdien esamą 
Lietuvos vidaus politinę padėtį, 
ir dabar jos jaunimas veržiasi 
pirmyn*. Veržiasi pirmyn pro

Milwaukee Braves beisbolininkp manažeris Fred Haney (kairėje) 
sveikina Los Angeles beisbolininky Dodgers manežftrį Walt Alston, 
kurio komanda laimėjo nacionalinės lygos antrąsias iš trijy žaidy
nes 6:5 santykiu.

LOVEIKIS v’SHU.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 <J

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio’ valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm*, 
Banketams, Laidotuvėm*, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

—

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefėnai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
>/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R< PIETKIEWICZ, pier. fc. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo j iki 3; ttečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, 
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamu, 

sudedamu televizijy setu išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po ................................... $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
Įvairiausių rakandų, televizjų, elek
tros vėsintuvų, lempu radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

EVELT FURNITURE CO
231(i W Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

ro priešintis bijojo, bet dabar, 
jei kur kas užgauna, — tuoj at
sikerta. Gerų mušeikų bernų 
turi ir vokiečiai, — jie vadina
mi “Halbstarke”.
Vokietaitėms nebėra ko ieškoti

Vienas amerikiečių kareivis 
vokiškame laikraštyje parašė 
straipsnį, nusiskųsdamas, kad 
vokiečių biurgerių rimtos duk
ros nenorinčios bendrauti su 
amerikiečių kareiviais. Jo tei
gimu, “Fraeul'ein’ų” netrūksta, 
bet jos nepakeičiančios padorių 
mergaičių, “Mes nebesame prie
šai”, — rašo kareivis, “tai kodėl 
viens kito turime vengti”.

Straipsnio pabaigoje susipaži
nimui ir užmezgimui draugys
tės yra kviečiamos atsilankyti 
į amerikiečių kareivių ruošia
mus pasilinksminimus vakarus 
kaip tik tos vokietaitės, kurios 
iki šiol ten atvykti vengdavo.

Į šį straipsnį atsiliepė- keletas 
vokiečių moterų, kurios pagal 
turimą patirtį siūlo vokietaitėm 
į tokias vakaruškas nesilankyti, 
nes tai tik sugadins gerą vokie
taičių vardą. Viena moteris ra
šo, kad amerikiečių vyrai labai 
jauni veda ir didžiuma kareivių 
jau turi žmonas, todėl vokietai
tėms nebėra ko pas juos ieš
koti.

Teko -asmeniškai su viena nu
simanančia vokietaite šia te
ma išsikalbėti. Jos atsakymas 
buvo griežtai prieš bet kokius 
ryšius su svetimų įgulų karei
viais. Esą desėtkai tūkstančių 
pavainikių vaikų, kurių motinos 
jokių alimentų negauna ir šian
dien sunkioje padėtyje turinčios 
vargti vienos.

Tik šių metų vasarą po 14 me
tų yra pakeistas svetimų įgu
lų statutas ta prasme, kad nuo 
dabar vokiečių moterims yra 
pripažįstama teisė už pavaini
kius vaikus gauti alimentus iš 
svetimų valstybių kareivių.

L. Kv.

visas jam daromas kliūtis. Kas 
gi Lietuvos visas mokyklas 
mokslo treškančiais užpildo, ar 
ne tas pats jaunimas? Ar jis 
varu suvaromas į tas mokyklas? 
Ne! Antraip,' jau treti metai 
kaip sudaromos visokeriopos 
Lietuvos jaunimui kliūtys eiti 
aukštus mokslus. Baigiantiems 
vidurines mokyklas žodžiu ir 
per spaudą įkalbinėjama eiti 
dirbti į pramonę, į kolchozus. 
O štai nuo šių metų visiems 
įsakyta privalomai du metus 
atidirbti ir tik paskui jie bus 
priimami studijoms į aukštą
sias mokyklas. Aukštose mo
kyklose jau įvestos naujai pri
imamų atitinkamos normos — 
naujai priimamų skaičius.

Ir šiais mbtais tas skaičius 
su kaupu užpildytas ir reikėjo 
kai kuriuose r. miestuose atida
lyti aukštųjų mokyklų atitin
kamus vakarinius skyrius. Ir 
tie skyriai susilaukė daugiau 
norinčių, negu jų gali būti pri
imta.

Taigi, ir pavergtos Lietuvos 
jaunimui nėra ; svetimas veržlu
mas į skaite&nį rytojų, kad ir 
kažkaip jo smegenys maskvi- 
niais chemikalais skalaunami ir 
varinėjami Į,er įvairiais šeren- 
gas tikslu išdresiruoti gerus 
kandidatus į komsomolą. Deja, 
didžioji jo dauguma nepasiduo
da už nosies svetimų vedama ir 
toks jaunimas jokiais siuntinė
liais nebus tvirkinamas, jei jis 
juos gaus nors ir iš kapitalisti
nės Amerikos.

Bet tų buvusių pavergtoje 
Lietuvoje turistų tarpe atsirado 
kiek ir gudresnių... Ana, slau- 
name Brooklyne viename susi
rinkime, taip pat vietos turistai 
viešėję Lietuvoje, davė savo 
apyskaitas iš tos riebios vieš
nagės. Ten ištartas ir išsitar
ta gal visai sąmoningai — jei 
jau meluoti, tai meluoti taip, 
kad ir kvaili suprastų, jog tai 
melas. Pranešta:

“...kad kalėjimų Lietuvoje jau 
nebėra”.

Kas gi tuo patikės? O taip 
grubiai pameluota gal todėl, kad 
suprasti visa, ką jie ar ji ar 
jis sako, yra toks pat melas...

Ir dar kas Brooklyne paaiš
kėjo iš pranešėjų, kad minima- 
lis Lietuvoje vieno žmogaus 
pragyvenimas per mėnesį kaš
tuoja 600 rublių. Supraskite,

pats kukliausias pragyvenimas. 
Gi nekvalifikuotas darbininkas 
per mėnesį uždirba 400 rublių, 
o kvalifikuotas darbininkas 7- 
900 rublių, tai ir toks uždirba 
tik sau. Jo šeimos išlaikymui 
telieka 100 ar 300 rublių. Tai
gi, moters dvigubai pastorėja 
ne vien tik nuo riebaus ir ge
ro gyvenimo, bet jų vidurius iš
pučia ir žalbarčiai su bulvėmis. 
Gydytojams tokios tiesos aiš
kinti nereikia.

Na, o kaip Amerikoje žmo
nės valgo? Ugi į burną deda 
valgį, paskui kramto ir ryja. 
Lietuvoje gi gyvena taip pat 
žmonės ir jie taip pat valgo, 
kaip ir amerikonai. Tik valgo 
ne tą patį valgį... Gal taip rei-
kia suprasti?

Tai tik dar pranešimų pradžia 
tų Lietuvoje viešėjusiu “neįpra
stų turistų” be savo kišenės pi-

j John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas; LAfayette 3-0440

Musp radio programos sekmadieniais 9:15 ryto ii WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

niginės nesuliesėjimo, o jau tu- i -- 
rime nesusiderinimų. Bus jų ir i L - 
daugiau, kai kiti visai išsipagi-1S ■ 
rios! Lauksime. Lauksime kie- j S j 
no nors jų sąžinės nepapirkto 11 
balso. J. Vlks. ||

‘N A UTENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Koplyčios visose miesto dalyse

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

BEN DIRMEIKIS
Gyv. 5412 So. Richmond St.
Mirė 1959 m. spalio 2 d., 1:15 

vai. popiet sulaukęs 71 m. amž.
I Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
f apskr., Kražių parap., Bytau- 
| tiškių k.

Amerikoje išgyveno 51 m.
'į Paliko nuliūdę: žmona Della 

pagal tėvus Eglynaitė, dvi duk- 
I terys: Paulina Klauba — žen- 
I tas Edvardas ir Pranciška Skora 
I — žentas Edvardas, sūnus Ed- 
,i wardas ir trys anūkai: Steven 
i Skora; Paula if Bruce Klauba.

Brolio sūnūs Bronius Dirmeikis 
su šeima ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Kęstučio pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Antradienį, spalio 6 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios Į Lietuvių Tautines kap.

Visi a. a. Ben. Dirmeikio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk
terys, Sūnus, Anūkai.

Laidotuvių direktorius Jurgis 
F. Rudminas, tel. YA 7-1138.

JOHN E CHAP
Gyv. 7227 So. Claremont Ave.

Mirė 1959 m spalio 2 d., 12 vai. dienos, sulaukęs 46 metu amžiaus.
Gimęs Cicagoje, III.

Paliko nuliūdę: motina Domicėlė Mozdeikas, pagal pirmą vyrą 
Chap, pagal tėvus Artišauskaitė; du broliai: Charles — brolienė Ėstelle 
ir Joseph — brolienė Eleanor ir ju vaikai Wayne, Ricky, Terence ir 
Audrey; 4-rios tetos: Anelė Čiuras, Stefanija York, Lucille Kundrotas 
ir Elena Piletauskas ir jy šeimos; du dėdės: Stanley ir Leo Artišauskai 
ir daug kity giminiy, draugu bei pažįstamy.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Av.
Antradienį, spalio 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Šv. Marijos parapijos pažnyčią, o po gedulingy pa- 
maldy bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John E. Chap giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Motina, Broliai, Tetos ir Dėdės.
Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans, tel. RE 7-8600.

1410 So. .50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

N ARI Al
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 Mx UTUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVĖ., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhali 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: Ol.ympic 2-T003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
___________
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Paterson, N. J.
Du nauji verslininkai

Rugsėjo 26 d. čia buvo iškil
mingai atidaryta nauja namų 
pardavimo ir visų rūšių draudi
mo įstaiga The Schell Agency, 
409 East 18th St., Paterson, N. 
J. Iškilmėse dalyvavo ir kaspi
nų perkirpo pats vietos dienraš
čio The Morning Call preziden
tas Henry A. Williams III. Vi
są dieną naujojoje įstaigoje bu
vo gausu sveikintojų ir lanky
tojų. Gauta labai daug gėlių. 
Lankytojus vaišino pats įstai
gos savininkas Henrikas šelius- 
Henry Schell, jo žmona ir ben
dradarbiai.

H. Schell yra čia gimęs lietu
vis, kalba gerai lietuviškai, pri
klauso Lietuvių Klubui ir Ame
rikos Lietuvių Bendruomenei, 
gausiai remia Altą ir kitas lie
tuviškas organizacijas bei in
stitucijas. Dirbo ir dirba įvai
riose draugijų valdybose bei ko
mitetuose. Kai rugsėjo 19 d. 
čia buvo prieš Chruščevą de
monstracijos, tai ir H. Schell bu
vo aktingas jų organizatorius ir 
dalyvis.

Jis yra tikrai vertas, kad vie
tos ir apylinkių lietuviai visų 
rūšių draudimus ir namų pirki- 
mus-pardavimus atliktų tik per 
jo įstaigą (Tel. ARmory 8- 
0111). Jis yra ir notaras. Dir
ba ir vakarais.

Antrasis verslininkas — tai 
Jurgis Rekežius, kuris galutinai 
persikėlė su šeima ir Masphet, 
L. L, ir atidarė 388 Union Avė., 
Paterson, N. J., brangenybių ir 
laikrodžių pardavimo ir taisy
mo įmonę, šioje srityje jis Lie
tuvoj, Vokietijoj ir Amerikoj 
jau dirba daugiau kaip 20 me
tų, yra geras specialistas ir sa
vo darbo pradžia jau gerai užsi
rekomendavo Patersone.

Reikia laukti, kad vietos ir 
apylinkių lietuviai ne tik patys 
naudosis šių dviejų sąžiningų 
verslininkų patarnavimais, bet 
juos rekomenduos ir kitatau
čiams. Tada gal ir daugiau lie-

Lituanica-Hammond 
5:1 (0:1)

Sekmadienį, IX.27, Marquette 
parke, po priešžaismio Lituani- 
ca II—Kroatai, kurios po per
mainingo žaidimo baigėsi seno
višku krepšinio rezultatu — 6:6, 
aikštėj pasirodė svečiai iš Ham
mond ir tuoj po jų, gražioje ri
kiuotėje, aikštės vidurin išbė
go Lituanicos žaliūkai. Tvargin- 
gas komandos prisistatymas ko
kių 500 žiūrovų šiltai priima
mas smarkiu plojimu. Po teisė
jo švilpuko prasideda pats žai
dimas. Lituanicai tenka žaisti 
prieš vėją ir saulę, tačiau tas 
j ai. nė kiek netrugdo užgulti 
priešo vartus ir vedžiotis jų bau
dos aikštėje. Puolimas delsia ir 
suvėluoja šaudyti į vartus. Mū
siškių persvara aiški, pasuotės 
gražios ir įvarčio ilgai laukti 
netenka, bet.... jis krenta į mū
sų vartus. Priešo puolėjas, nė 
pats nesitikėdamas ką nors pa
siekti, iš kokių 30 metrų šauna 
link Lituanicos vartų, kuriuose 
randa visai nepasiruošusį varti
ninką ir — 0:1. Pasekmė ir ne
sikeičia ligi pirmo kėlinio pabai
gos.

Antrame kėlinyje žaidimo 
vaizdas tas pats, tik Henrikas 
Jeningas pradeda tvarką daryti, 
kai teisėjas pagaliau pastebi 
priešo žaidėjų rankų darbus ir 
priteisia baudinį, kurį Henrikas, 
pagal savo specialybę, vykusiai 

[išnaudoja — 1:1. Netrukus Mi
kalauskas žiauriu šūviu pakiša 
po virpstu — 2:1. Alb. Martin- 
kus iš susigrūdimo krūtine pa
daro — 3:1. Gražų solo paradą i 
pademonstruoja vidurio saugas, 
Leifertas, apvesdamas ir pagal 
taisykles paguldydamas 3 Ham- 
mondo žaidėjus, bet lemiamą šū
vį paleidžia gerokai per vartų 
viršų. Nors žaidimas komandi- 
diniai nebėra toks gražus kaip 
pradžioje, bet produktingesnis.

VILNIUJ SUDARYTA NAUJA ĮSTAIGA 
‘DEMASKAVIMO’ MEDŽIAGAI SKELBTI

DVI MIRTIES BAUSMĖS Už ĮVYKIUS 1941 METAIS

(ELTA) Vilniaus savaitraštis 
“Literatūra ir mokslas” (35 
nr.), duodamas antrąją dalį sa
vo reportažo “šiurpūs doku
mentai apie lietuvių gestapinin
kų piktadarybes Kretingoje”, 
savo komentare pastebi: “Šiur
piųjų dokumentų puslapiai tuo 
dar nesibaigia. Visa Jakiui, 
Bražinskui ir Smilgiui iškeltos 
bylos medžiaga netrukus bus 
išspausdinta knygoje, kurią 
spaudai paruošė buržuazinių na
cionalistų antiliaudinės veiklos 
dokumentų skelbimo redakcija, 
vadovaujama B. Baranausko”. 
Tai, matyt, nauja įstaiga, ku
rios specialus uždavinys rinkti, 
“apdirbti” ir skelbti “demaska
vimo” medžiagą. Knygoje bū
sią dar “daugiau sukrečiančių 
pasakojimų apie lietuviškų hit
lerininkų žvėrišką siautėjimą 
ramiajame Žemaitijos mieste”. 
Girdi, užsienio lietuvių emigran
tinėje spaudoje pasirodą vis 
daugiau rašinių, kuriais esą 
stengiamasi anų laikų dėmes nu
trinti. Tad “demaskavimo” me
džiagos skelbimas būtų lyg ir 
reagavimas į Vakaruose skelb
tą medžiagą apie sovietinius 
žiaurumus.

“Tėvynės Balsas” pastaruose 
keliuose numeriuose paskyrė at
skirus rašinius J. Kardeliui (“Ne

tuvių verslininkų čia galės ban- 
| dyti savo laimę. Savi pas savus!

J. J.

Maikis pakelia pasekmę ligi 4:1 
ir kėliniui baigiantis H. Jenin
gas išnaudoja vieną iš daugelio 
kampinių, su galva fiksuodamas 
5:1.

Du taškai laimėta nesunkiai, 
bet rezultatas, turint tokią lau
ko persvarą, galėjo ir turėjo bū
ti dviženklis skaičius. Receptas 
puolėjam: pamiršti pompavi- 
mąsi priešo baudos aikštėje ir 
pradėti šaudyti, šaudyti, šau
dyti. Žinoma, į vartus...

Jonas žiūrovas

prikl. Lietuvos” red.) ir prof. 
Brazaičiui. Be to, tęsiamas re
portažas “Vanagai iš anapus” 
(apie parašiutininkus, nuleis
tus Lietuvoje).
Dvi mirties bausmės
Vilniaus teisme.

“Demaskavimo“ tendencija 
matosi ir iš bylos, kurią š. m. 
liepos 30 d. baigė spręsti “Lie
tuvos TSR Aukšč. teismo bau
džiamųjų bylų teisminė kole
gija”. Vilniaus “Tiesa’ apie ją 
plačiai parašė tik vienam mė
nesiui praėjus, rugpiūčio 30 d.

Toje byloje, mirties bausme 
sušaudant, nuteistas Povilas Za- 
mauskas, 54 m. amžiaus, buv. 
Ukmergės saugumo ir krimina
linės policijos miesto rajono vir
šininkas — ir Povilas Medi- 
šauskas, buv. Ukmergės kalėji
mo prižiūrėtojas. Zamauskas po 
karo buvo likęs Lietuvoje, pri
sidengęs muzikos mokytojo ti
tulu, o Medišauskas, pakeitęs 
savo pavardę į Medušą, apsigy
venęs Anykščių rajone ir tar
navęs “Bolševiko” kolchozo pie
meniu...

Byloje jie abu buvo kaltina
mi ir prisipažinę, kaip rašo “Tie
sa”, dalyvavę t. k. 117 asmenų 
nužudyme prie Ukmergės 1941 
m. liepos mėn. Žmonės buvę ka
riami ir šaudomi ir kai kuriais 
atvejais pusgyviai užkasami. 
Byloje buvo minimas dar Pra
nas Kuzmickas, buv. Ukmergės 
kalėjimo viršininkas, kuris kar
tu su felčeriu Giedraičiu “ir ki
tais” jau anksčiau buvę nuteis
ti. Taip pat dažnai minėtas 
Vaclovas Deveikis, kuris, be 

to, kaltinamas, kad esąs “atsa
kingas už 12 tūkst. tarybinių 
žmonių nužudymą Pivonijos ši
le”, ir Mečys Paškevičius, buv. 
Ukmergės miesto raj. pol. vir
šininkas, kuris kaltinama daly-

va ve 117 asmenų žudyme ir da
bar pakeista pavarde gyvenąs 
Čikagoje. Laikraštis paduoda jo 
tariamą dabartinį daresą.

Nesunku suvokti, kad visa, 
bylos medžiga prikirpta ir pa
skelbta taip, kad gautųsi kuo di
desnis “buržuazinių nacionalistų 
demaskavimo” efektas.

šokanti žuvis

La Jolla, Kalifornijoje Scripps 
okeanografijos institucijos mo
kslininkai Tenuantepec įlanko
je, Meksikoje, neseniai sužvejojo 
žuvį, kuri nemoka plaukti! Su
tvėrimas buvo pagautas 3,000 
pėdų gelmėse. Matyti, bešoki
nėdamas okeano dugnu bus įšo
kęs į tinklą. Padaras pasiremia 
savo keturiomis plūdėmis, lyg 
kojomis, ir šliaužia. Bet daž
niausiai šokinėja ... lyg blusa.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galirpa nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue — Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

MIDLAND,
Savings, and Loan _ 

Association
INSURE

J PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

F KoLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA

4P38 Archer Avenue t»i. LA3-671?

AUGUST SAIDUKAS Prezidento*

G ARSI N K I I E S > u .11 E Mis t.

NOW AT WOLSKY’S

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

LOW
COST
EASY TERMS, 

root

NEW! A 2-Speed Washer at an Economy Price 

MAYTAG

The most sensations* 
washer-the most out
standing value-we have 
ever offered! Absolutely 

; top quality (the only kind 
^Maytag makes!) with 

hnore automatic and cte- 
luxe features than you’ll 
find m some of the very 
highest priced washers.

iii
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už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00 ____
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< 2-špeed, 2-cycfe operation-washes any fab
ric safely

4 Choice of 3 water temperatures-HOT, WARM, 
and COLD

♦ Fully automatic-set it and forget ft!
♦ Fully flexible-stop ft, start ft, change cycle 

any time!
(♦RUST-RESISTANT zinc-coated steel cabinet 

-only Maytag has ft!

• 926 Rnt removers solve the tint problem!
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control—adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub-cant 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action-washes ctothes’ 

Maytag clean!

Before you buy any washer...see the Maytag Super-Highlandert

COME IN TODAY!

W0 LSKY BROS-
Furniture and Appliance Co.

FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS
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Seniau Buvo vartojamas žodis “išlaisvinimas” (libe
ration), bet jisai Washingtone išėjo iš mados. Dabar sa
koma: “emancipacija”. Šis žodis irgi reiškia išlaisvinimą, 
tačiau jisai liečia pirmoje eilėje asmenis arba visuome
nės dalis, o ne tautą arba valstybę.

Prezidentas Linkolnas yra vadinamas vergų “eman- 
cipatorium”. Socialistai kalba apie darbininkų “emanci
paciją”. Turės būt išsiaiškinta, kodėl republikonų komi
tetas pasirinko šitą terminą, kalbėdamas apie komuniz
mo pavergtų tautų išlaisvinimą.

S-APŽVALGA«
Teisingi ir neteisingi karai

Republikonai už “taikingą emancipaciją”
Pavergtų Europos tautų išlaisvinimo reikalas bus 

vienas svarbiųjų klausimų Amerikos rinkimų kampani
joje ateinančiais metais.

Republikonų Programos ir Pažangos Komitetas, 
apie kurio sudarymą buvo pranešta iš Baltojo Namo Wa
shingtone šių metų vasario mėn., tik ką paskelbė partijos 
programos projektą, kuriame pasisakoma už Rytų Eu
ropos tautų “emancipaciją” iš Sovietų valdžios.

Komiteto pirmininkas yra Charles H. Percy, pramo
nininkas iš Kenilworth, Ill.

Programos projektas dar nėra galutinai apdirbtas. 
Manoma, kad jisai bus pilnai suformuluotas kada nors 
šį mėnesį ir bus įteiktas Republikonų Nacionaliniam (vi
so krašto) Komitetui. Paskui, 1960 metų partijos konven
cija, kuri nominuos kandidatą į JAV prezidentus, turės 
jį apsvarstyti, priimti ir įdėti į partijos rinkiminę “plat
formą” (programą).

Tas faktas, kad programos projekte, kurį ruošia p. 
Percy vadovaujamas komitetas, svarbią vietą užima 
punktas, liečiąs Rusijos pavergtų tautų “emancipaciją” 
(išlaisvinimą), rodo, kad republikonai jaučia, jog šiuo 
klausimu yra susidomėjusios plačios balsuotojų masės; 
jie stengsis tas balsuotojų mases pakreipti savo pusėn. 
Pirmoje vietoje čia bus stengiamasi pasiekti Amerikos 
piliečius, kilusius iš pavergtųjų Europos šalių.

Nėra abejonės, kad demokratų partija nenorės ap
sileisti. Ji išeis su savo pasiūlymais šiuo klausimu. Tuo 
būdu visuomenė turės progą išklausyti vieną ir antrą pu
sę, diskutuoti ir spręsti, kurios pusės platforma geresnė, 
ir paskui balsavimu pareikšti savo norus.

Bet visuomenė turės galimybę paveikti abiejų parti
jų vadus ir programų ruošimo eigoje, pirma negu jos bus 
galutinai priimtos.

Čia yra proga ir pareiga Amerikos lietuviams, ku
riems rūpi senosios mūsų tėvynės likimas. Turėsime gal
voti, nusistatyti ir veikti.

Grąžinti laisvę pavergtiesiems
Republikonų komiteto ruošiamam programos pro

jekte numatoma pasisakyti už “taikingą ir neatlaidų rė
mimą” pastangų, kad būtų grąžinta laisvė tiems, kuriems 
ją atėmė komunizmas. Projekto metmenyse, tarp kitko, 
pareiškiama:

“Mūsų politika komunistinių satelitų atžvilgiu 
yra emancipacija, siekiant jos ne išorinės jėgos nau
dojimu, bet vyriausiai laisvės atsišaukimu į žmonių 
protą visur.

“Emancipacijai pasiekti mūsų ginklai yra ne ka
riniai, bet ideologiniai, psichologiniai, politiniai, eko
nominiai ir diplomatiniai”.

Žodis “emancipacija” yra padarytas iš trijų lotyniš
kų žodžių: “e” — iš, “manus” — ranka, “capere” — pa
imti. Reiškia — paimti iš vienos rankos į kitą.

Procedūra perėmimo iš rankos į ranką buvo varto
jama senovės Romoje, suteikiant sūnui nepriklausomo 
nuo tėvos galios asmens stovį. Šiaip, romėnų šeimoje vai
kai neturėjo jokių teisių: negalėjo nei turėti nuosavybę, 
nei pasirinkti užsiėmimą. Norint vaiką išlaisvinti iš tė
vo galios, reikėdavo, kad kas nors jį nelyginant “išpirk
tų” ; o pirkimas pradžioje būdavo atliekamas prekės per
teikimu iš pardavėjo rankos į pirkiko ranką. Panašiu bū
du būdavo “išperkamas” ir vaikas: tėvas atimdavo nuo 
jo savo ranką ir jam uždėdavo ranką ant peties kitas as
muo, jo “išlaisvintojas”.

Laikui bėgant, “emancipacija” įgijo platesnę pras
mę: kaip aktas išlaisvinimo iš bet kokios socialinės ne
laisvės.

(Tęsinys)

Politinis karas

Bet yra dar viena karo rū
šis — tai politinis karas, kurio 
tikslas gali būt išlaisvinantis.

Šitokį pobūdį iš dalies turė
jo prancūzų karai, prasidėję 
1792 m. Didžiosios Prancūzų 
Revoliucijos metu. Prieš revo
liucinę Prancūziją Europos 
monarchai sumobilizavo savo 
ginkluotas jėgas, norėdami iš
gelbėti karalių Liudviką XVI 
ir atstatyti jo “dievišką” val
džią. Prancūzų respublika gy
nėsi ir monarchų armijas su
mušė. Apsigynusi nuo užpuo
likų, respublikinė Prancūzija, 
ėmė juos jlulti, kad ateityje 
nebūtų respublikai pavojaus 
iš monarchų pusės.

Apsigynimo karas tuo būdu 
virto užkariavimo karu. Bet 
jisai griovė feodalinių valdo
vų galybę ir nešė laisvę jų val
diniams. Prancūzų armijos 
maršavo skelbdamos Didžio
sios Revoliucijos šūkius: “Lais
vė, Lygybė, Brolybė”.

šitas idėjas paskui Napoleo
nas Bonapartas išdavė, užsi
manęs pats pasidaryti monar
chu ir susigiminiuoti su kara
liais, nors iš dalies jo žygiai 
vis dėlto patarnavo laisvės rei
kalui.

Šiandien svajoja apie pana
šų išlaisvinimo karą daugelis 
žmonių iš tų kraštų, kuriuos 
yra pavergęs Rusijos bolševiz
mas. Esama tokio karo šali

ninkų, ir tarp lietuvių, ir ne
vienas jų jaučiasi baisiai nusi
vylęs, kad Amerika “nieko ne
daro”, o tik kalba apie “išlais
vinimą taikingomis priemonė
mis” arba net sako, “Tegu pa
tys pavergtieji išsikovoja lais
vę, mes linkime jiems pasise
kimo”. Išlaisvinimo karo šali
ninkai tokiais aukštų JAV pa
reigūnų pareiškimais piktinasi 
ir laiko juos “Lietuvos parda
vimu bolševikams”.

Bet tai tuščia ir kenksmin
ga svajonė. Tokio karo pa
vergtoms tautoms išlaisvinti 
nebus, — nebent Sovietų Są
junga išprovokuotų ginkluotą 
konfliktą su Amerika ir jos 
sąjungininkais. Tada Vakarai 
neabejotinai paskelbtų “tautų 
išlaisvinimą”, kaip vieną pa
grindinių karo tikslų. Taip 
pasielgė 1917 m. prez. Wood
row Wilson, įdėdamas “ tau
tinio apsisprendimo” principą 
į savo 22 Punktų deklaraciją, 
ir taip pasielgė prez. Franklin 
D. Roosevelt, 1941 m. rugpjū
čio mėn. paskelbdamas drau
ge su Churchillu Atlanto C kar
terį (Amerika tada dar neka
riavo, bet rėmė Britaniją, ku
ri grūmėsi su hitlerine Vokie
tija).

Toks išlaisvinimo karas bū
tų politinis, o ne ideologinis, 
— nors, suprantama, ideologi
jų kova jame irgi vaidintų ne
mažą vaidmenį, ir karo pasė
koje laimėtų pergalėtojo ide
ologija.

Bet Jei Amerika stotų į karą, 
tai ji nestatytų sau tikslo įb
rukti išlaisvintų šalių žmo
nėms amerikinę valdžios san
tvarką bei socialinę sistemą ir 
amerikines idėjas. Amerika 
siektų tik nuimti jungą nuo 
pavergtų tautų sprando ir su
teikti galimybę jų žmonėms 
patiems tvarkyti savo materia
linį ir dvasinį gyvenimą, kaip 
jie nori.

Tai yra pagrindinis skirtu
mas tarp politinio karo ir ide
ologinių karų, apie kuriuos 
kalbėjome anksčiau. Šito skir
tumo nesupranta arba nenori 
pripažinti komunistai taip pat, 
kaip ir fašistai, ir kai kurie re
liginiai politikai.

Marksistinė pažiūra ir 
bolševikinė pažiūra

Kinijos komunistų vadams 
Nikita Chruščiov pasakė, kad 
“marksistai pripažino tik lais
vinančius, teisingus karus”. 
Kadangi daugelis žmonių, net 
ir apšviestų, nuolatos maišo 
marksizmą su bolševikiniu ko
munizmu, tai reikia tarti žo
dį kitą apie tai, kokia buvo 
Markso pažiūra į karą.

Visų pirma, yra faktas, kad 
Karolis Marksas nebuvo abso
liutiškas karo priešas. Jisai 
manė, kad karas tam tikrose 
aplinkybėse būna neišvengia
mas — vis viena, ar mes jo no
rime, ar ne. Toks karas pvz. 
yra tada, kada ta arba kita ša
lis yra priversta gintis nuo už
puoliko. Marksas vadino neiš
manėliais tuos socialistus, ku
rie smerkė apsigynimo karą.

Jisai pats 1870 m. patarė vo
kiečiams socialdemokratams 
remti Prūsų valdžią jos kare 
su Prancūzijos Napoleonu III, 
kuris daužėsi Europoje, norė
damas susilyginti su Napoleo
nu Didžiuoju (Pirmuoju). 
Marksas manė, kad Prancūzi
ja buvo užpuolike, nes jisai ne
žinojo, kad Prūsų kancleris 
Bismarkas tą karą išprovoka
vo, sufalsifikuodamas savo ka
raliaus Wilhelmo telegramą 
Prancūzijos imperatoriui. (Au
gustas Bebelis čia geriau susi
orientavo, negu Marksas, ir 
susilaikė nuo balsavimo Seime, 
sprendžiant pinigų paskyrimo 
klausimą karo vedimui.)

Bet Marksas, kaip ir jo drau
gas Fr. Engels, stojo ir už lais
vinimo karą. Juodu karštai 
agitavo už Europos tautų karą 
prieš carinę Rusiją, kuri su
draskė ir sunaikino Lenkijos 
— Lietuvos valstybę ir savo 
ginkluotomis jėgomis darė in
tervencijas Europoje, padėda
ma reakcijai slopinti laisvės 
sąjūdžius (pvz. Vengrijoje). 
Juodu norėjo, kad Vakarų 
Europa bendromis jėgomis su
tremptų tą despotizmo bei re
akcijos lizdą.

Paviršium žiūrint, gali atro
dyti, kad tuo “marksistiniu ke
liu” dabar eina komunistinės 
Rusijos diktatoriai, pripažin
dami teisingais “ laisvinan

čius karus”. Bet taip manyti 
būtų didžiausia klaida. Viena, 
despotizmo ir reakcijos lizdas 
(dar aršesnis, negu cariškas) 
tebėra toje pačioje Rusijoje, 
prieš kurią Marksas ir Engel
sas šaukė Europą kovoti, tik 
dabar Maskvoje o ne Peter
burge.

Antra, tikslas karo, už kurį 
juodu agitavo, buvo visai ne 
toks, kokį šiandien turi Krem
liaus agresoriai. Juodu nesiū
lė ginklu išlaisvinti Rusijos 
žmones ir, juo labiau, jiem nė 
į galvą neatėjo mintis, kad 
prancūzai, anglai arba vokie
čiai turėtų paversti Rusiją sa
vo vasalu arba savo kolonija. 
Juodu norėjo, tas “Europos 
žandaras” būtų išvytas iš Eu
ropos ir daugiau nebekištų sa
vo nagų į svetimų šalių reika
lus. Esmėje tai būtų buvęs ap
sigynimo, o ne užkariavimo 
karas.

Jisai būtų buvęs panašus į 
karą, kurį vedė Didžiosios 
Prancūzų Revoliucijos vadai 
su monarchistais, norėjusiais 
sunaikinti prancūzų respubli
ką. (Marksas, iš tikrųjų, gavo 
ir tą karo idėją iš Prancūzijos 
revoliucininkų “jakobinų”.)

Bet nieko bendro tas Mark
so ir Engelso propaguotas ka
ras neturi su Rusijos bolševi
kų pripažįstamais (ir prakti
kuojamais) “teisingais” ka
rais, kuriais Rusijos despotai 
siekia išplėsti savo imperiją, 
pagrobiant svetimas žemes, ir 
paverčiant vergais jų gyvento
jus.

Bolševikinio komunizmo ga
lutinas tikslas yra įvykdyti 
'‘pasaulio revoliuciją” ir jėga 
užkarti savo valdžią visoms 
tautoms.

Prūsų militaristų teoretikas 
Clauzewitz paskelbė dėsnį, kad 
“karas yra tęsimas tos pačios 
politikos, tik kitomis priemonė
mis”. Bolševizmo tėvas Leni
nas jo mokymą priėmė (jisai 
labai gerbė to Prūsų junkerio 
išmintį) ir papildė. Leninas 
priėmė karą ne tik, kaip poli
tikos instrumentą, bet ir kaip 
priemonę komunizmo ideolo
gijai įgyvendinti pasaulyje.

O Chruščiovas laiko Leniną 
“neklaidingu” mokytoju. To
dėl jo kalbos apie “taikingą 
sugyvenimą” yra gryna veid
mainystė.

Kiek Chicagoje išduota 
automobiliams leidimų

Keleiviams iki 35 arklio jėgų 
445,837; keleiviniams iki dau
giau kaip 35 arklio jėgų 402,- 
604; sunkvežimiams 67,890; trei- 
lėriams 559 ir t. t. Viso nuo me
tų pradžio iki rugsėjo 30 d. iš
duota leidimų 1,042,180 (1958 
metais per tą laiką buvo 1,018,- 
628, 1957 metais 1,040,954).

Pinigų iš tų leidimų surinkta 
$21,804,052.

Pasveikink savo draugus 
per ‘‘Naujienas".

Įvairios mintys
Leninas ir SS vidaus 

nuotaikos
Sąryšyje su Sovietų raketa 

į mėnulį, Paryžiaus dienraštis 
Paris Presse prisimena Lenino 
žodžius anglui H. G. Wellsui 
1920 metais. Jisai tarė:

“Žinau, visos žmogaus min
tys dabar surištos tik su mūsų 
planeta. Jų pagrindinė nuo
taika, kad žmogaus technika 
toliau mūsų žemės nesieks. Bet 
jei pavyktų atidaryti kelius į 
kitas planetas, būsime privers
ti pakeisti žmonijos filosofiją, 
visuomenę ir elgėsi. Technika 
pasidarytų beribė ir mus pri
verstų atsisakyti karų, kaip 
priemonių ir kelių į pažangą”.

Wellsas, kaip žinoma, buvo 
autorius kelių “mokslinių” 
apysakų apie kelionę į mėnu
lį, marsiečių atvykimą žemės 
užkariauti, ir kitų.

Du Harvardo profesoriai so
ciologai šiomis dienomis pasi
rodė su knyga “The Soviet Ci
tizen — Daily Life in a Tota
litarian Society”, kurioje sako, 
gyvenimo sąlygos SS viduje 
jau tiek pakitusios, kad dikta
tūros valdiniai (ir net pabėgu
sieji tremtiniai) ima santvar
ką skaityti priimtina. Sako, te
roro atoslūgis, darbo sąlygų 
palengvėjimas ir pašokėjusi 
darbo žmonių gerovė iššaukė 
žmonėse pritarimą, kurio Sta
lino laikais nebuvo. Tačiau, 
nesimato nė vienos permainos, 
kuri vestų į demokratiją ar 
atsisakymo komunizmui užka
riauti visą pasaulį. Pritarimas, 
sako, todėl padidina pavojų 
Vakarams, nes prie jo priside
da Sovietų technikos laimėji
mai ir agresyvi politika. Jei 
Vakarai nepakils tinkama 
augštuma atsiliepti, autoriai 
teigia, tai gal būt, SS rodys 
kelią žmonijai ateityje.

Šarūnas.

Pataria senesniems 
patikrinti sveikatą

Norint ilgiau ir sveikiau gy
venti, reikia reguliariais protar
piais pasitikrinti sveikatą ir 
praktikuoti “preventyvų gyve
nimą” senesnio amžiaus sulau
kus, patarė Dr. A. L. Chapman, 
JAV vyr. gydytojo pavaduoto
jas, kalbėdamas Chicagos uni
versitete.

Preventyvus gyvenimas yra 
niekas kita, kaip gyvenimas pro
tingai. žmogaus fiziniai ištek
liai, amžiui bėgant, išsenka, to
dėl senesniame amžiuje nebega
lima tiek energijos švaistyti, 
kaip jauname amžiuje. Reikia 
įsipratinti tvarkingai ilsėtis ir 
laikytis valgymo tvarkos, svar
biausia vengti, kad širdis neap
augtų riebalais. Sveikatos pati
krinimas daug pigiau kaštuoja, 
kaip jos gydymas.

Žmonės reguliariai duoda pa
tikrinti savo automobilius, tik 
ne savo kūnus.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS 
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
22.

1907 metais Račiupėnų kaime, Augu
lių kieme, kumelė atsivedė kumeliuką. 
Šeimininkas gryčioje žvengia, mėgina sa
vo balsą — negražus. Sužvengia Augulie- 
nė — josios žvengimas gražus. Dabar abu 
Auguliai skuba į gurbą. Beskubėdama mo
teriškė priduso ir kumeliukui sužvengė 
prislopintu balsu. Augulis papyko ir lep
telėjo pačiai negražų žodį.

Ariami jaučiai. Iki 1875 meti] Kupiškio 
apylinkės Pajuodupio, Pyragių, Kuosenų, 
Slavinčiškio kaimai žemę ardavo jaučiais: 
sujungdavo du jaučius į jungą ir ardavo 
arba veždavo grūdus ar kitką. Dar 1885 
metais Pajuodupio kaimo Mateikonis Tai
kė vienui vieną jautį. Su juo ne tik žemę 
dirbdavo, bet ir į Kupiškio turgų važiuo
davo.

Vėliau, kadangi “jaučiais nevikru or- 
ti, tai ir prasimaina unt arklių”.

Seniau, pavasariui artėjant, šeiminin
kas pasirūpindavo, kad jautis būtų stip
resnis ir kitus nugalėtų. Užtat pavasariui 

besiartinant jaučius geriau pažerdavo ir 
geriau prižiūrėdavo. Toks jautis-bulius 
buvo laikomas bandos karalium, o šeimi
ninkas didžiuodavosi, kad gerus, gyvulius 
laiko.

Kada pavasarį gerai užlaikytus jaučius 
išleisdavo į ganyklas, tai būdavo baisu: 
laksto, šnypščia, mauroja, kojom žemę 
drasko. Būdavo stsitikimų, kad du buliai 
susikibę net dvi dienas imdavosi. Vyrai 
juos bandydavo išskirti kartimis, pildavo 
vandeniu, kišdavo degančių šiaudų gniūž
tę, bet niekas negelbėdavo.

Karvių ligos. Karvei susirgus “naryčia” 
(tešmuo sutinsta), reikia išdžiovintos 
pirmgimio placentos gabaliuku apskrieti 
apie tešmenį saulei tekant ar leidžiantis, 
ir naryčia prapuls.

Jei karvei iš spenių kraujas trykšta, 
tai karvę reikia kryžmiškai užmelžti ant 
josios nagų.

Karvės speniai sutrūkinėja, kai kregž
dė perskrenda pro karvės papilvę: tada 
iš jų trykšta kraujas. Karvės tešmenį ta
da reikia braukyti variniu indu arba kau- 
kopirščiu.

Jeigu karvės šone išsišauna naryčia 
(gryžas), reikia tą vietą patrinti seno če- 
bato aulu.

Kai galvijai serga galažonėmis, tai rei

kia paimti šeško mėsos, ją įkišti į degan
čias anglis ir ta svylena parūkyti karvės 
ar arklio snukius.

Avys. Jeigu Kalėdų pirmąją dieną į 
kiemą pirmoji įeis moteris, tai to kiemo 
avis atves avytes, o jeigu ateis vyras — 
atves avinukus.

Kad avių vilnos geriau augtų, jas rei
kia kirpti jaunam mėnesy.

Kad avis mylėtų gėriukus, reikia iš sve
timo kiemo niekam nematant pavogti tru 
puti šieno, parsivežti jį senoje vyžoje ir 
duoti aviai ėsti.

Perkeliant avį į kitą tvartą, reikia ją 
vesti, o gėriukus kartu nešti, tada avis juos 
mylės. Gėriukus atskirai nešant, avis jų 
nemylės.

Jeigu avis nemyli gėriukų, reikia iš 
svetimos daržinės niekam nematant per 
plyšį papešti šieno ir duoti aviai. Tada avis 
pamylės gėriukus.

Jeigu avis nemyli gėriukų, reikia nie- 
‘kam nematant iš devynių kieritų paimti 
šieno ir pašerti avį. Jei šieno liko, tai jo 
reikia vėl parsinešti iš devynių kiemų ir 
visą aviai sušerti.

Kiaulės ir jų priežiūra. Kad paršai na
mus žiūrėtų, reikia iš burnos vandeniu 
apipurkšti paršo kojas ir kartu su juo api
bėgti tris kartus apie trobą.

Kad kiaulė daug paršelių atsivestų, rei
kia jai duoti daug mažų peliukų suėsti.

Kad kiaulė atsivesetų bent 10—12 par
šelių, reikia jai sušerti tiek duonos teš
los gniužuliukų — liurliukų. Kepdama 
tuo metu duoną, šeimininkė, taisydama 
ant ližės duonos kepalėlius, nuo kiekvie
no nugnybia po liurliuką arba po du ir 
sušeria kiaulei. Kiek liurliuką kiaulei 
duodama, tiek paršelių jinai atsiveda. Ta
tai esanti išbandyta priemonė.

Vaitonienė V., 58 m. a., iš Byčių kai
mo, kilusi iš Šimonių valsčiaus, sako: “Mo
no močiula, išgyvanusi 100 matų, mono 
motuta, turinti 90 matų omžiaus, dar ta- 
bagyvana, kaip jos dora, taip ir ošiai da
rau”.

Kiaulės suserga viriais, jeigu į jų tvar
tą iškratomi šiaudai iš čiužinio.

Jeigu kiaulėms neši grūdus su sietu, 
kiaulė bus vriuota. Kad kiaulės mėsa ne
būtų viriuota, savaitę prieš skerdimą rei
kia ją šerti žirniais.

Kad kiaulės pagytų nuo virių, reikia 
jas girdyti muilinu vandeniu.

Kiaules skerdžiant, reikia parinkti lai
ką, kad mėsa negestų ir būtų skalsi. Jeigu 
kiaulę paskersi jaunam mėnesye, mėsa 
bus neskalsi.

Jauname mėnesyje paskerstos kiaulės 

mėsa būna labai skani. “Kai įdedi puodan 
mažą gabaliuką, tai beverdant išsipučia, 
pasidaro didelis gabalas. Iš puodo išimi 
didžiausią šmotą”.

Senagalyje paskerstos kiaulės mėsa yra 
labai kieta, jos negali sušutinti — “mžlsa 
skūron susitraukia, būna neišpasakyta kie- 
tyba”, tačiau ji būna patvaresnė, kirmėlės 
joje nesiveisia.

Jeigu kiaulę paskersi lyjant ar snin
gant, tai kumpiuose įsiveis kirmėlės, ir 
jau nieko’nebepadarysi, teks mėsą tuoj 
valgyti.

Kiaulę skerdžiant, kraują nutekina į 
indą ir, kad jis nesukrešėtų, maišo su ša
kaliu. To šakalio 'nenumeta, pasideda jį. 
Kai vasarą kurmiai ima pievas gadinti, 
reikia tuo šakaliu pabadyti kurmiarau
sius, tai kurmiai pievų neberaus.

Vištų ūkis. Kad vištos namus žiūrėtų, 
reikia pasiimti burnon vandens ir už- 
purkšli jom ant kojų. Tada reikia imti į 
rankas po vieną vištą ir su jos kojomis 
perbraukti per savo namų sieną.

Kad vištos namus žiūrėtų, reikia nu
mazgoti joms kojas ir šitą vandenį atža
garia ranka pilti po pečeliu.

(Bus daugiau)
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Tėviškės Jaunimo
Ratelio rudens šventė

Po vasarinės pertraukos Tė
viškės Jaunimo Ratelio jauni
mas naujomis jėgomis stojo į 
darbą, kuris reikalauja daug 
pasišventimo ir pasiaukavimo. 
Jisai nori ne vien tik parodyti 
jo tėvų ir protėvių į šį kraštą 
atvežtuosius kultūrinius lobius 
kitiems, bet ir pats jais naudo
tis ir grožėtis. Ant stipresnių 
tautinių kojų stovintiesiems yra 
kas savaitė proga jaunimo tar
pe padiskutuoti, deja, tautiniai 
silpnesni sunkiai rastų kelią į 
tokio jaunimo būrelį. Bet kad 
ir jie turėtų progos susipažinti 
su lietuviška aplinkuma, pajus
ti iš jos plaukiančią šilumą, Tė
viškės Jaunimo Ratelis suma
nė surengti viešą rudens šven
tę, kuri įvyks ateinantį šeštadie
nį, š. m. spalio 10 d., 6 vai. va
karo, McKinley Park District 
salėje, So. Western Ave. ir 39- 
tos gatvės kampe.
Vakaro programa

Vakaro programoje bus sta
tomas vėl vienas daugeliui pa
žįstamos ir nepailstamai su jau
nimu dirbančios Bronės Varia- 
kojienės linksmas vaizdelis apie 
mergaičių svajones ir senbernių 
vargus bei rūpesčius. Minėtos 
autorės vadovaujamas mergai
čių sekstetas padainuos lietuviš
kų dainų. O tautinių šokių gru
pė, vedama Ilzės Pėteraitienės, 
sušoks eilę mėgiamiausių tauti
nių šokių. Po programos bus 
linksmas subuvimas, kuriam 
gros daugeliui pažįstamas orkes
tras. Kam teko praeitą kartą 
Ratelio pavasario šventėje da
lyvauti, žino, kad tokiu vakaru 
nereikės nusivilti. Tad kiekvie
nas jau iš anksto kviečiamas ši
toje šventėje atsilankyti.
Dvi jaunimui kenksmingos 
srovės

Gamtos Istor. Muziejuje 
nemokami vaikams 
filmai

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejus (Natural History Mu
seum), Roosevelt road, paeže
rėje, šeštadieniais 10 vai. ryto 
visiems vaikams, berniukams ir 
mergaitėms, nemokamai rodo 
šiuos įdomius filmus:

Spalio 10 d. Walt Disney: Gy
voji dykuma, labai įdomūs vaiz
dai iš laukinių gyvulių gyveni
mo, paimto Amerikos kontinen
to dykumose.

Spalio 17 d. Marko Twaino 
klasiška istorija iš gyvenimo 
prie Mississippi upės, Rucklebe- 
ry Finn.

Spalio 24 d. Pasaulio gimimas. 
Gyvybės istorija mūsų žemėje 
priešistoriniais laikais.

Spalio 31 d. Tarp antplūdžio 
ir atoslūgio, jūrų gyvūnų gyve
nimo paslaptys.

Lapkričio 7 d. Magiškas ark
lys, gyvas kartūnas, padarytas 
iš rusų pasakos apie vaiką ir 
arklį, turėjusį magiškas jėgas.

Lapkričio 14 d. čiko nuoty
kiai. Iš vieno Meksikos berniu
ko ir jo prijaukinto paukščiuko 
gyvenimo.

Lapkričio 21 d. Kon Tiki. 
Skandinavijos vyrų kelionė 
skersai Pacifiko vandenyną iš 
balzos medžio rąstų pasidarytu 
plaustu.

Lapkr. 28 d. Visas filmas kar
tūnas, juokingi vaizdai iš bang- 
žuvės, kaubojo ir arklio gyve
nimo.

— Juozas Ascilla, antradienio 
rytą traukiniu iš Chicagos iš
važiuoja į Tampą, Fla., kur ren
giasi praleisti visą žiemą. Jis 
planuoja apsigyventi pas Anta
ną ir Onutę Vilius.

— Gydytojai reiras Zalatoris, 
Antanas Montvidas, J. Kiela ir 
A. Draugelis aplankė sunegalė- 
jusį gydytoją M. T. Strikolį.

— Property Savings & Loan 
Assn, rengiasi įstoti į Lietuvių 
Apdraustų Taupymo Bendro
vių Lygą.

— Petras Varkala, audito
riaus Juozo Varkalos brolio sū
nus, rugsėjo mėn. viduryje bu
vo iš Anglijos atvykęs į Vidur- 
vakares valstybes įvairiais biz
nio reikalais. Jis pasimatė su 
Juozu P. Varkala ir tarėsi apie 
prekybą.

— Dainavos ansamblis įtemp
tai ruošia muz. veikalą “Vestu
vės”, kurį numato pastatyti 1960 
m. sausio 24 d., Marijos aukš- 
tesn. mokyklos salėje.

— Rudens Lapų Balius įvyks 
š. m. spalio mėn. 24 d. South 
Shore Country Club patalpose. 
Programoje sol. Aldona Stem- 
pužienė ir Akad. Skautų Sąjū
džio Jaunimo Literatūros Kon
kurso premijų įteikimai. Nori
me paminėti, kad visos vietos 
rezervuotos ir bilietai prie įėji
mo nebus pardavinėjami. Dėl re
zervacijų prašau skambinti šiais 
telefonais: YA 7-0611 arba HE 
6-2895.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkis laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

mė-Be abejo, vienas kitas 
gins priekaištauti, kam jauni
mas tokias šventes rengia. Bet 
kas paskutiniomis savaitėmis 
atidžiai laikraščiuose apie ne
drausmingo jaunimo elgesį ir 
to pasėkas skaitė, tas žino, ką 
reiškia turėti tautoje drausmin
gą ir susiklausantį jaunimą. Ap
gailėtinu būdu, evangeliškoje lie
tuvių visuomenėje randasi keis
tos dvi jaunimo auklėjimą lie
čiančios srovės. Viena mano, 
jaunas žmogus neturįs jokios 
galvosenos, nesąs vertas nei jos 
priežiūros ir paramos, kita — 
mėgina jaunimą nors svaigi
nančių gėrimų pagalba savo 
grupėje išlaikyti. Bet protingai 
galvojąs tautietis tokiems auk
lėjimo metodams niekada ne
galėtų pritarti. Todėl neplauki
me savų rankų lyg anas Romos 
imperijos atstovas ir nesakyki
me, kad ne mes esame atsakin
gi už anuos jaunus žmones. Kad 
jie nežūtų ir neapsunkintų mū-

sų ir mūsų valdžios, mes esame 
atsakingi už juos prieš tautą, 
valstybę ir bažnyčią. Atsilan
kydami tokioje šventėje, nors 
dalimi įvertintume jaunų žmo
nių kilnias pastangas ir duotu
me jiems naujų jėgų tolimes
niems jų užsimojimams kultūri
niuose baruose.

Kad mūsų jaunimas ir toliau 
drausmingai ir susiklausančiai 
kitataučių akyse pasirodyti ga
lėtų, suteikdamas mums džiaug
smą ir mūsų tautai garbę, pri
klausys vien nuo mūsų pačių, 
kaip mes juos paremsime ir ko
kį kelią mes jiems rodysime.

V. B.

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

k

INSURE!
UP TO

FEDERAL 
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA

METUS

PER

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government
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JUOZAS NAUJOKAITIS
202254/ fficago 5-9209 S

SKAITYKITE NAUJIENAS

The Electric ORGAN
anyone can

without Lessons!

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halstcd ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo ta k y chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JGNAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vėl.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS . 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoc 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

i šeštadieniais 24 vai. po pietų.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptu specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus i Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER į 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas avu 
Ištaisų.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistes

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva,, ’kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^dcialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą Y pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja J9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastatę. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

Naujausias Kelių 
ŽEMĖLAPIS 

Naujienose galima gauti Rand 
McNally ROAD ATLAS. — $1.75.
Žemėlapis skirtas keliaujantiems 
automobiliu ir labai patogus nau
dotis. Didelio sąsiuvinio formatas 
12x16 colių, minkštais viršeliais. 
Padeda orientuotis visur Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, Meksi
koje ir Kanadoje. Jame rasite daug 
naudingų informacijų, pvz. 27 spe
cialias atstumų lenteles, atstumų 
plentais lentelę ir pan.

Be to Naujienose galima gauti 
taip pat Rand McNally išleistą
STREET GUIDE AND TRANSPOR
TATION DIRECTORY of CHICAGO 
kišeninio formato, pusiau minkš
tais viršeliais, kaina 50 centu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

, ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AK IŠ ARTI PIGIAI

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS

! STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHIJCĄGO 
lįr 419? ARCHER "A VEy CHIC AGO 3? 

PHONE- Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

electric
CHORD ORGAN
Not $1,OOO— Not $500...<miy 95

A FULL RANGE HIGH FIDELITY MUSICAL INSTRUMENT
Untouched at its price for quality, cabinetry, and tonal fidelity . . . 
the revolutionary new MAGNUS electric CHORD ORGAN can be 
played by notes or by numbers AT SIGHT! Bringing a new theme of 
family “Togetherness" to home entertainment, this superb musical 
instrument actually reproduces the true musical “breathing quality 
of the most expensive church and theater organs. Imagine the pleas
ure of entertaining friends and family with popular, religious, and 
folk songs beloved by all generations, WITHOUT A SINGLE LESSON! 
Come in for a two-minute demonstration and see for yourself! Comes 

complete with instruction and Song Book.

Low Down Payment! Easy Terms! Come in Today!

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD MOnroe 6-
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(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituauica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GRADJNSKAS
1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo apaugus 
per “Naujienas". ,

5



New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomo

sios mašinėlės lietuvių, anglų ir 
kitų kalbų raidynais. Savo ko
kybe ir kaina jos neturi konku
rencijos. šios mašinėlės labai 
tinka siųsti į Lietuvą. Užsakę 
mašinėlę ir atsiuntę šį praneši
mą gaus gražią dovaną.

J. KARVELIS,
3322 S. Halsted St., Chicago^IH.

Tel.: YArds 7-0677

Kvietimas į Chicagos
Lietuvių Tarybos Konferenciją

Nenustokime dirbę, kol tikslas nebus pasiektas, kol Lie
tuva nebus išlaisvinta. Anksčiau ar vėliau mūsų tėvų kraštas 
ilgaus nepriklausomybę. Už ją reikia kovoti, reikia pasišvęsti, 
reikia nepailsti, reikia vilties turėti. Reikalingas budėjimas ir 
sumanumas panaudoti kiekvieną progą ir momentą taktingai 
kovai vesti. Reikalingas darbas ir pinigai šios kovos eigai. Rei
kalingi tos kovos rėmėjai.

Tamstų organizacija ir jos nariai per metų eilę padėjote 
šią kovą vesti ir ją remti. Tikime, kad ir šį kartą būsite su mu
mis. Todėl prašome išrinkti atstovus į būsimą Chicagos Lietu
vių Tarybos konferenciją, kuri įvyks 1959 metų Spalio - October 
18 dieną 1 : 30 valandą po pietų, Dariaus-Girėno svetainėje, 
'ik!6 So. Western Avenue, ir paskirti kiek galint gausesnę 
auką.

Chicagos Lietuvių Tarybos vardu
Teisėjas ALFONSE F. WELLS, Pirmininkas
EUPHROSINE MIKUŽIUTĖ, Vykd. Sekretorė

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Issiy skite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Populiarūs koncertai 
šeštadienių vakarais

Chicago Symphony Orchestra 
patiekė pataisytą programą še
štadienių vakarais 8:30 vai. 
įvykstančią populiarių koncer
tų: ;

Spalio 17 d. (Walter Hendl): 
Smetanos 
Partitia ir 
Nr. 2.

Lapkričio
fenbacho Hoffmano Pasakų 
koncertinė versija (solistai: Ire
ne Jordan, soprano; Robert Ro- 
unseville, tenoras, ir Martial 
Singher, baritonas).

Gruodžio 5 d. ir gruodžio 19 
d. programos nepatiektos.

Sausio 16 d. (Hendl) Her
berto koncertas violončelei, ki
ta programos dalis dar nepa
skelbta.

Sausio 16
wellio piano

Sausio 30
Geršvino.
Balandžio 2 d. (Hendl) Stra- 

vinskio Psalmių simfonija su 
Simfonijos orkestro choru.

Balandžio 9 d. (Reiner) visa 
Strausso programa.

Balandžio 23 d. (Hendl) dar 
nepaskelbta.

Moldavą, Waltono
Sibeliaus simfonija

. 21 d. (Hendl) Of- 
Hoffmano

d. (Hendl) Macdo- 
koncertas No. 3.
d. visa programa

lš

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

S O L D E
W I R

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbinink i ų

R E R S
E R S

• PATYRUSIŲJŲ RADIO IR TV MERGINŲ
• DYKAI HOSPITALIZACIJA IR GYVYBĖS APDRAUDA
• KOMPANIJOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)
• APMOKAMOS ŠVENTĖS IR ATOSTOGOS
• KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

TV MERGINŲ

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WE NEED — PRESS FEEDERS
Day or Nite Shift

Good Rates — Steady Work — Paid Holiday

Liberal Benefits

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — P?rdavjmIuj

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Simfonijos koncertai
Kitos savaitės programa:
Antradienį, spalio 13 d. Chi

cagos Simfonijos Orkestras, 
Walter Hendl, diriguojant, 3* 
vai. popiet duoda koncertą jau
nuomenei. Programa: Dukas 
— Raganiaus mokinys, Kaba- 
levskio prologas, galopas, valcas 
ir epilogas iš The Comedians; 
Strausso iš Till Eulenspiegel, ir 
Ravelio suita Mother Goose.

Ketvirtadienį, spalio 15 d. 8:- 
15 vai. vak. ir penktadienį, spa
lio 16 d. 2 vai. popiet, daly
vaujant 3 solistams ir Simfo
nijos Orkestro chorui, Berliozo 
dramatiška simfonija Romeo ir 
Julija.

šeštadienį, spalio 17 d. 8:30 
vai. vak. populiarus koncertas 
iš Smetanos Moldavą, Waltono 
Partitia ir Sibeliaus simfonijos 
No. 2.

Antradienį ir šeštadienį diri
guoja Hendl, ketvirtadienį ir 
penktadienį Reiner.

Ginkluotas plėšikas buvo pri
verstas bėgti, kai Mrs. Minnie 
Tebbens, 57 metų, ranka pastū
musi šalin jo atkištą revolverį, 
šuotos kotu pradėjo banditą vai
šinti praeitą ketvirtadienį Singer 
Decorating kompanijos krautu
vėje, 7463 So. Chicago Avenue. 
Banditas bėgdamas spėjo Mrs. 
Tebbens suduoti revolverio ran
kena per galvą.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
savo taupymo ir skolinimo narius bei sve-

visą Spalio -October mėnesį — Illinois gub.
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus
čius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynaU. Kviečiame visus aplankyti 

• mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo- 
pinigams laikyti ?miems

to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau-

Be 
šeimos 
šiai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta vIh dieną. 
Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Apply Personnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

INSPECTORS
interesting opportunity for men 

experienced in precision inspection methods.
Will inspect piece parts using measuring tools and blue prints.

Liberal company benefits.
Apply — Pensonnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

MEN WANTED
Large Mining Company

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

NEEDS

LABORERS
for underground and surface 

work.
No experience required 

Surface work 
$2’.25 per hour.

Underground work 
$2.33 per hour.

40 hours per week, 
year round work. Ąge 20 to 45, 
inclusive. Vete^ąns must bring 
discharge or Dt)-214. All must 
bring social security card. Im
mediate family housing avail
able. Boarding house accom
modations for singles. Thorough 

physical required.

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
Mayfair Liuteronų Bažnyčioje, 

4335 W. Lawrence Ave., 
besmonte (rūsyje), ketvirtadienio 
vakarą, spalio 8 d., 7—9 vakare; 
penktadienio rytą, spalio 9 d., 

9—12 vai. prieš piet.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALUI GI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS nedidelis 4 kamb. 
butas, vonia, šiltas vanduo; dviem ar 
vienam suaugusiam be vaikų.

4529 So. Wood St. FR 6-1273
APPLY OR WRITE

CLIMAX 
MOLYBDENUM CO. 

Climax Colordo

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pastogėje, šildomas gazu. Brighton 
Parke, 2500 West 46th Street.

Keliaujantis pardavėjas gali 
uždirbti $100 ir daugiau

Reikalingas išvežiotojas į namus mo
derniškai supakuoto šaldyto maisto ir 
greit gendančių prekių kompanijai su 
puikia ateitim. Pastovus darbas, 5-ių 
dienų savaitė, 2 ar 3 savaitės apmo
kamų atostogų. Blue Cross gyvybės 
draudimas.

LAMBRECHT FOODS 
2657 W. 95th Street

LATHE DARBININKŲ 
Tiktai patyrusių. 
Antra permaina.

H. & S. SWANSON TOOL CO. 
2600 W. Fletcher

Praktikos slaugėms 
kursai vyksta toliau

Oak Forest Hospital prakti
kos slaugių mokykla prasidėjo 
rugsėjo 31 d. su 23 studentė
mis, atrinktomis iš 274 prašy
mus įteikusių. Dabar priimami 
prašymai vasario mėnesio kla
sei. Kandidatės turi rašyti sa
vo ranka ir adresuoti Mrs. Te- 
resa H. Bernoudy, R. N., Admi
nistrator of Nursing Services, 
Oak Forest Hospital, 159th and 
Cicero, Oak Forest, Hl.

MARTINAS BLIUJUS,
kilęs iš Trakų apskr., Semeliš
kių parap., Zarečnikų kaimo, 
paieško savo pusbrolių, pussese
rių ar kitų giminiečių, 1904 me
tais gyvenusių Shenandoah, Pa., 
apylinkėse. Giminiečius ar jų 
likimą žinančius prašome para
šyti tokiu adresu: Mr. Martin 
Bliu jus, 3233 So. Green Street, 
Chicago 8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 4 kambarių 
butas, naujai dekoruota vonia, kabi
netinė virtuvė, be šildymo, $55 mė
nesiui. 1517 W. Ohio St.

MOTERIAI IŠNUOMOJAMAS kam
barys su virtuve. 3615 S. Richmond 
Ave. GU 4-4108.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotoįai Ir Popieriuotoįal

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytojai , jf.Taisytojai 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

Jaunimo nusikaltimai 
Amerikoje mažėjanti

Morrison viešbutyje vykstan
čioje special, konferencijoje re
kreacijos reikalais, Dr. Kindel- 
sprenger iš Syracuse universi
teto pareiškė, kad nepaisant ki
tokios nuomonės, jaunimo nu
sikaltimų banga Amerikoje ma
žėjanti. Be to, jis išvedė, kad 
paauglių nusikaltimas kyla ne 
dėl neturto ir vargo. Švedijoje 
visi lūšnynai išnaikinti, bet jau
nų nusikaltėlių nuošimtis tenai 
didžiausias pasaulyje.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mur. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais Įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

RINKTINĖJE VIETOJE Oak Lawn 
6¥2 kmb. moderniškas mur. 8 mėne
sių gražus namas. Visi kambariai di
deli. Žiem. alum, langai ir durys. 
Sklypas 60 pėdų. Pats namas 29x50 
pėdų dydžio. $21,500.

PAJAMŲ BUNGALOW Gage Parke: 
4, 3 ir 2 kmb. Sklypas 37 ¥2 pėdų. 2 
auto garažas. $21,500.

DAR ŠIĄ SAVAITĘ galima įsigyti 
10 metų vienos šeimos mūr. namą— 
4 kmb. apačioje ir 3 kmb. viršuje— 
už $17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI—sklypai, vienas šalia 
kito, viso 50 pėdų. Archer Avė. tarp 
Pulaski ir Kedzie. $7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli par
ko 5 kmb. mūr. bungalow. Be to dar 
2 kmb. viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. $20,000.

P.
2735 WEST 71st STREET

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy
mo sistemos. Žieminiai alum, langai. 
$34,500.

PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. butai. Šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos. Šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 į mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje, šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIDGEPORTE
$240 pajamų ir savininkui butas — 

2 namai — 1 mūrinis, kitas medinis, 
5 butai 6 kamb. ir 4 po 4, gzau šil
domas, už netikėtą kainą, tik $16,500.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 54 kamb. 50 pė

dų sklypas, gazu šildomas; garažas, 
kilimai, alum, langai, tuoj pat gali
ma užimti; tik $25,900.

l¥i aukšto 
riai, plytelių 
$14,500.

Oak Lawn, _______  ______ ___
dinis 6 metų senumo, 50 pėdų skly
pas, gazo šilima, garažas, apsėmimo 
kontrolė, alum, langai; tik $16,500.

GAGE PARKE
, 5 kambarių mūrinis 10 metų senu

mo, plytelių vonia, kabinetinė virtu
vė, gazu šildomas, garažas, kilimai, 
aluminum langai. Tik $16,900.

medinis, 5 ir 3 kamba- 
vonia, garažas. Tiktai

modernus 4 kamb. me

MARQUETTE MANOR
4 butų mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 3; 

karštu vandeniu šildymas, garažas. 
Tiktai $35,900.

BRIGHTON PARKE
5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 

su plytelių vonia ir kabinetine virtu
ve; gazu šildomas. Reikia pamatyti. 
Tiktai $11,800.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BRIGHTON PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 kam

barius ir krautuvė. Mūrinis garažas, 
nešantis aukštas pajamas. Pilna kaina 
tiktai $31,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 44 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., įreng
tas rūsys, įmontuota virtuvė, labai 
geroje vietoje. $23,500.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miega
mieji, įmontuota virtuvė, apsauga nuo 
potvynių. $18,900.

RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb.
ant 33 pėdų sklypo; šildymas gazu.
$17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000. * •

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara-' 
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su I
lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500. į

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil- ,
Kai- į karpetai, šildymas alyva, gražus 120 

1 pėdų sklypas, garažas. $23,900.

REAL ESTATE

domas, garažas, geros pajamos, 
na $31,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly
pas, labai moderniškai Įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo
derniškas vidus, arti lietuviškos mo
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $24,900.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už* $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
a lytiškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis,

RE 7-7200 ar RE 7-8534
1 ERKAME, parduodame, mainome 
; airaus dydžio namus vistu. Parū- 
I įname paskolą, visokeriopą apdrau- 
(!ą» veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

PARDUODAMAS 3 aukštų namas ir 
tavernos biznis. 2 po 5 kamb. ir 2 po 
4 kamb. su vonia ir kitais patogumais. 
Priimsiu tinkama pasiūlymą.

CAnal 64822
549 West 18th St. arba 
1818 Canalport Ave.

DAILUS MODERNUS 2 butų. Atre
montuotas. 2x4 kamb. Gazo šilima, 
2 maš. garažas, šakotos pušies por- 
čius. Naujai dekoruotas. Priverstas 
parduoti, savininkas iškeliamas kitur. 
Tik $14,900 arba geriausias pasiūly

mas. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26 St., LAwndale 1-7038.

2 BUTŲ po 4 kmb. mūrinis, privačios 
vonios, šildymas gazu, apšildomi por- 
čiai užpakalyje. Viskas labai gerame 
stovyje. 2 auto garažas. $6,500 gry
nais. Skubiai parduodamas. Apžiūrėti 
vakarais 5:00—8:00 vai.

2848 So. Poplar, DA 6-1473

5454 NORTH MOODY, parduoda 
savininkas-statytojas 4¥2 kmb. mur. 
ranch namą. Gazu šildymas, thermo- 
rane paveiksluoti langai, alum, žie
miniai langai, tinkleliai. Sklypas 30x 
134 — $21,900. SPring 44933.

Pasveikink savo draugus 
v>er “Naujienas”.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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